## Liber secundus

rem ab eo factum cum parte copiarū ad occupandas Hispanias frustra misit. Cum hoc accepisset Honorius Constantium īgentis animi virū ad liberādās Gallias proficisci iubet: Qui Cōstantinū ad primos impetus cōpressit: & filius sortē patris secutus a Gegontio Viēnæ occiditur. In cuius locū exercitus homicida Cōsul-tore Maximū legit: qui dum in Hispania exulat vr-gente rege tenuitate periit. Extincti vndiq; in Galliis Hispaniisq; & Labisa surgentibus Tyrannis suasionē Cōstantii Placidia ad Honorium fratrem remittitur. Qua liberalitate Gothorū rex Vuallis pacē ab Romano pri-ncipe impetrauit. Porro Placidia iubente Honorio nu-puit claro viro Constantio quem dux Cæsarem & Cō-sortem imperii simul fecit. Ex quibus nuptiis Rauē-næ. V. non. Quintilis natus puer est Valentinianus. Moma & Plinta coss. Magno post adparatu Honorius tricenalīa celebrauit: que nouerat pro īperio libe-rādo. Rursus Scotorū & Pictorum copiae e Brittan-nia ab legionibus nostris pelluntur: & i Hispania res pro voto successerunt. Post obitum Constantii Pla-cidia cum filiis Valentiniano & Honoria iussu Au-gusti pelluntur: & ab Theodosio Arcadii filio: qui orienti præerat: hospitaliter excipiuntur. Post Paulo Honorium Febris inuasit: qua decessit: rebus gerendis dissimilis patri. Nā qui eius acta recensenti quibusdā magni Cōstantini. F. Cōstantium imitatum fuisse repe-

Romanæ hîstoriæ:

riunt. Imperauit An. XXXI: cum patre. II. cum fratre X. III: cū fratris filio XVI. Theodosius Iunior audita patruī morte Valētinianum Cæsarem fecit: & cū matre Romam misit. Aduentus satis oportunus fuit Nam Ioannem factione Castini Imperatorem factū & Aphricā sibi uindicanē nouus princeps oppressit Theodosius Cōstātinopoli vicenalia ædificauit se XVI. & Festo cos. Gēsericus rex Vandalorum aduersus a Bonifatio: qui de Aphrica tenenda desperauerat post multorum cædem Carthaginē occupauit: Ad Aquilonem Belba & Attila fratres Vnnorū reges Illuricū & Thraciam populationibus infestando Thermopylas usq; occupauerūt. Omnia Theodosius magna gloria tutatus est: & victor vota tricenalia ædificauit: Sic erat imminentibus periculis cōsuetudo: vt ludivouerētur quod triūphalia monimēta ex marmore: ære argento auro: & indicant & testātur: Sub ea figura votis XX: votis. XXX: Hoc ē vicenalibus & tricenalibus: quod etiam indicat Annos Imperii.

**VALENTINIANVS** In quo magna & nō vana spes adserendi occidētis erat adclamatione totius Italiæ Augustus ab Augusto adpellatus est: Aetius ductor Gottos in Gallia vicit: Borgundionū regē adflixit: Sed in Aphrica fortuna nobis obfuit. Vandali sub Genserico Carthaginē ædibus fedauerunt: nec cōtēti Siciliam inuadunt: Theodosius frustra mouit arma.

## Libet secundus

Quoniam pro barbaris victoria stabat Qui in Britannia erant cum Scotorum & Pictorum rapinas & impetus ferre non possent. Anglorum regem Vertigomarum ad opem ferendam poposcerunt. Secus euenit: Angli insulam suae ditionis fecere. Sunt etiam huius Saxonum Germanorum populi feroces atque pugnae: qui adhuc cum Scotis interiectis limitibus imperant. Valentinianus Constantinopolim concessit: filiam principis uxorem adcepit. post nuptias Italiam repetit. Mira res aliquod annis quieuit oriens: existimo ut uires resumeret: & fortius insurgeret. Theodosius velut longo imperii potentatu afflictus imperauit. n. annos. XLVIII. Febre solutus est: Attila toto potitus Septentrione orbis imperio inhians Gothos qui in Gallia erant: socios aduersit. Aetius haec longe ante prauidens missis legatis Theodoricum regem certo fœdere Romanis coniunxit. Conueniunt ducum copiae in Gallia. Hinc nostri cum auxiliaribus: illinc Vnni. Gepydæ: Sarmathæ: Scythæ: Sueui Quadi: Heruli Vgri: fauentibus etiam regulis quibusdam pugnatum est a mane ad uesperam utrinque acerrime: Nusquam cum maiore hostium numero congressi sumus. nusquam maior caedes obstinatione animorum. Nam pugne contra Xersem: & Persarum contra Aegyptios fide carent. Praeliū nox diremit: Ceciderunt supra. CC. milia fortissimorum hominum. Nemo loco cessit. uulnera ad

## Romanæ historiæ

uerso pectore infixa, nemo iudicium ferre potuit qui cadauera inspexit: vtra pars ardentius pugnauerit. Agebatur enim de toto imperio: Barbari tan diu regnasse Romanos egre ferebant. Ro. illos totiensimpullos ac victos insultare non patiebantur. Riuulus qui prope erat humano sanguine auctus rapidissimi torrentis instar efluxit. Sed quauis superiores fuimus: non parua iactura fuit Theodorici cædes: quam eius filius Torismundus capite Attilæ rependisset: ni. Actius cõsulisset ei expedire paternū regnū defendere: ueritus ne profligato Attila impetum in nos conuerteret sed pñitiosum fuit consilium. Attila enim reparatis in Pannonia viribus seuiore animo inuasit Italiam: plærasq; vrbes diripuit. Istriæ. Venetiæq; & Togate Gallie ac Insubrium. Ad eum Leo Ponti. Maxi. legatus venit salutem Italæ perorans impetrauit. Reuersus in Pannoniam Attila dum in nouis nuptiis nimis vino indulget: & quieti se dedisset ferocius stercendo mero repletum spiritū efflauit. Vitio laborauit Bonosus imperator: qui cognium vini epotabat. Qua re cum pepēdit nō hominem pepēdisse sed amphoram in prouerbio fuit. Veteres Græci Heroes vt plenius igurgitarent. Quod hinc existimabant lætitiã fore magnis cornibus epotabāt. Vnde scribit Atheneus cornutum pigi bacchum: satiusq; ē quod sapientes viri mouent vino abstinēdum: quod immoderate sumptum p ueneno